CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para a execução de protocolo de testagem de rotina nos
profissionais da área da saúde e aplicação de testes rápidos, por meio de
amostragem, nos pacientes atendidos pelo Sistema Único de Saúde.

JUSTIFICATIVA
Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), a realização em larga

escala de exames é de extrema importância para conter a taxa de transmissão do
novo coronavírus. No Brasil, diante do número limitado de testes disponíveis, a
estratégia adotada pelo governo foi destinar os testes somente para a pessoas em
estado grave para confirmação do contágio.

Contudo, considerando o avanço do contágio e o número crescente de
óbitos, o Poder Público deve reavaliar suas estratégias de contenção do vírus.
Neste contexto, a Administração Municipal poderia executar um protocolo de
testagem de rotina em todos os profissionais da área da saúde, mas também a
aplicação de testes rápidos, por meio de amostragem, nos pacientes atendidos pelo
Sistema Único de Saúde. Com isso, a vigilância epidemiológica poderia
acompanhar a evolução da transmissão e a taxa de contágio do vírus, bem como
estabelecer medidas mais eficazes no enfrentamento da pandemia.

Posteriormente, com a disponibilização de mais testes para o controle
epidemiológico, o programa de testagem amostral poderia ser ampliado com a
execução de coletas de dados sobre a infecção com aplicação de testes rápidos
com a população de diferentes regiões do município visando reduzir os casos de
subnotificação com pacientes assintomáticos.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de junho de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador
Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1180/2020
02/06/2020 - 13:35
PROT-CMI 1180/2020
02/06/2020 - 13:35
IND 809/2020